hora Sed magis mane surgere tamen dicitur qui primo mane surgit q̄
 q̄ nō prior. Vt eīm dies nō pōt eē magis q̄ mane. Itaq; ipsū hoc qd̄ di-
 citur magis sibi non cōstat. quod magis mane significat primū mane.
 magis uespere nouissimū uesp̄. Itē ab huiuscemodi similitudinibus repre-
 hēditur analogia: quod cū sit anus cadus simile & sit ab anu anicula ani-
 cilla. a cado duo reliqua q̄ nō sint ppagata: sic non dicatur a piscina pi-
 scinula piscinilla ab huiuscemodi uocabula analogias esse: ut dixi ubi
 magnitudo aīaduertēda sit ī uno quoq; gradu. Et quæ sit ī usu cōi: ut
 cista cistula cistella: & canis catulus catellus. quod ī pecoris usu non ē.
 Itaq; consuetudo frequētius res ī binas diuidi partes & maius & mīus
 ut lectus & lectulus: arca & arcula. sic alia: quod dicūt casus alia nō ha-
 bere rectos: alia obliquos & ideo n̄ eē analogias falsū ē. Negāt habere
 rectos: ut in hoc frugis frugi frugē. Itē rolē rolis role obliquos n̄ habere
 ut in hoc diespiter diespitr̄ diespitr̄: maspiter maspitr̄ maspitr̄. ad
 hoc respondeo & priora hēre nominandi: & posteriora obliquos. Nam
 & frugi rectus ē natura frux. Ac secūdum consuetudinem dicimus: ut
 hęc auis hęc ouis: sic hęc frugis. Si sīdm naturā nominādi ē casus rois
 scdm̄ consuetudinē rolis. Cū utq; cōueniat ad analogiā: q̄ & id qd̄ ī
 consuetudinē n̄ ē cuiusmodi debeat eē apparet & quod ē ī consuetudinē
 nūc ī recto casu Eadem ē analogia ac pleraq; quæ ex multitudine cum
 transeūt in singulare difficulter efferuntur ore: sic cū transiretur ex eo
 quod dicebatur hęc oues una nō ē dicta ouis sine una sed additū. i. ac
 fictū ambiguum uerbū nominādi an patrici esse casus: ut ouis & auis
 sic ī obliquis casibus cur negāt esse diespitr̄ diespitr̄ non uideo nisi
 qd̄ minus ē tritū in consuetudinē q̄ diespiter: quod ī nihil argumētū ē
 nam tam casus qui n̄ tritus est q̄ qui est. Sed ī casuum serie alia uoca-
 bula nō habere nominādi. alia de obliquis aliquem. nihil eīm ideo quo
 minus sit ratio percellere poterat hoc crimē. Nam ut signa: quæ nō ha-
 bēt caput: aut aliquam aliam partem nihilominus ī reliquis membris
 eorū eē possūt analogiæ: sic ī uocabulis casuū. possunt itē fieri ac reponi:
 qd̄ aberit ut patietur natura & consuetudo: quod nonnūq; apud poe-
 tas iuenimus factū: ut ī hoc apd̄ Neuiū ī clastudio uita īsepulta lectus
 ī patriā redux. Itē reprehēdūt q̄ dicatur hęc strues: hic herculis: hic ho-
 mo. debuissēt enī dici si eēt analogia: hic hercul: hęc strux: hic homon.
 hęc ostēdūt noua non analogiā eē: sed obliquos casus non hēre caput
 ex sua analogia: non ut si ī alexātri statua īposueris caput philippi mē-
 bra cōueniūt ad rationē sic ad alexātri m̄broꝝ simulachꝝ caput qd̄ re-
 spondeat ita sit. Nā siq; tunicam ī usu ita consuit: ut altera placula sit

angustis clavis: altera latis: utraq; pars in suo genere caret analogia. Itē negant eē analogias qđ alii dicūt cupressus: alii cupressi. Item de ficis platanis & pleriq; arboribus: de quibus alii extremū. us. alii ei faciunt. Id ē falsū. Nā debent dici. e. & .i. fici: & nūmi: quod ē ut nūmi fici & nū moꝝ ficoz: si eēnt plures ficus eēnt: ut manus diceremus: ut manibus & ficibus & ut manuū & ficuū neq; has ficos diceremus: sed ficus ut n̄ manos appellamus. Sed cōsuetudo diceret singularis obliquos casus huius fici neq; hac fico: ut non dici huius mani: sed huius manus & hac mano: sed hac manu. Et illud putāt eē causā cur non sit analogia: qđ Lucilius scribit. decuis siue decusibus: ē q̄ errant q; Lucilius nō debuit dubitare q; utrunq;. Nā i ære usq; ab asse ad cētussis numerus æs assignificat: & eius numero finiti casus oēs a dupōdio sūt qđ dicitur a multis duobus modis hic dupondius & hoc dupōdium ut hoc gladium & hic gladius a tressibus uirilia multitudis hi tresses & his tressibus. confido singulare hoc tressis hēo & hoc tressis. Confido sic deiceps a centussis. Deinde numerus æs non significās numeri q̄ æs non significāt usq; a quattuor ad centū triplicis hēnt formas quod dicūtur hi quattuor hęc quattuor hęc quattuor cū peruētum ē ad mille. quartū assumit singulare neutꝝ quod dicitur hoc mille denariū a quo multitudinis fit milia denaria. quare quo ad analogias quod pertineat non ē: ut oīa similia dicātur: sed ut i suo quaq; genere similiter declinētur stulte quærunt cur as & dupondius & tressis non dicātur p̄portione cū adsit simplex dupondius fictus qđ duo asses pēdebant. Tressis ex tribus aris q; sit pro assibus. Nonnunq; æs dicebāt antiqui a quo dicimus assem tenētes hoc ab ærea æneaq; libra & mille eris legasse quā quod a tressis usq; ad ducentussis numeri ex eiusmodi sunt cōpositi eiusmodi hēnt similitudinē dupondius quod dissimilis ē ut debuit dissimilē hēt ratōnē. Sic as qm̄ simplex ē ac p̄cipium & unū significat & multitudis hēt suum infinitū. dicimus enī asses: quos cū finimus dicimus dupondius & tressis. Et sic porro uidetur mihi qm̄ finitū & ifinitū habeat dissimilitudinē non debere utrunq;. Itē dici eo magis. qđ in ipsis uocabulis ubi additur certus numerus in militaris aliter atq; in reliquis dicitur. Nā sic loquūtur hoc mille denariū: non hoc mille denarii & hęc duo milia denaria non duo milia denarii. Si eēt denarii in recto casu atq; infinitū multitudinē significaret tunc in patrio denarioꝝ dici oportebat & non solum in denariis uictoriatu drachmis rōmis: sed etiam i uiris idem seruari oportere. Cū dicimus iudiciū fuisse triū uirꝝ decē uirꝝ: nō triū uiroꝝ. Numeri antiqui habent analogias: quod oībus ē una non nouētria regula du

actus tres gradus sex decuriæ: quæ oīa similiter inter se respondēt regu-
 læ ē numerus nouentrius q̄ ab uno nouē cū puenimus rurius redimus
 ad unā & .v. hic & .lxxx. ab una sūt natura nouēaria. sic ab octonaria &
 deosū uersus ad singularia perueniūt. Actus primus ē ab uno. dcccc.
 Secūdus a mille ad nongenta milia: qđ idē ualebat unū & mille utrūq̄
 singulari numero appellatur. Nā ut dicitur hoc unū hæc duo milia: &
 sic deinceps multitudis in duobus actibus reliqui oēs. Itē numeri gra-
 dus singularis ē in utroq̄ actu ab uno ad nouē denarios gradus decē
 ad .lx. cētenarius a cētū. dcccc. Ita tribus gradibus sex decuriæ sūt tres
 miliaria & res minores. antiqui his numeris fuerūt contēti. Ad hoc ter-
 tium & quartum actū a decies minores imposuerūt uocabula. neq̄ ra-
 tione: sed tamē non contra ē eam d̄ qua scribimus analogiā. Nā ut de
 ciēnis cum dicatur hoc deciēs: ut mille hoc mille: ut sit utiq̄ sine casu-
 bus uocis dicemus: ut hoc mille huius mille: sic hoc deciēnis huius deci-
 ens: nec eo minus ī altero quod ē mille præponimus hi mille hoc mille
 qm̄ in eo ē nomē cōmune quā uocant emonimiā obliqui casus. ab eo-
 dem capite ubi erit emonimia obliq̄ casus quo minus dissimiles fiant
 analogia non phibet. Itaq̄ dicimus hic argus cū hominē dicimus. Cū
 oppidum græcācene hoc argos cum latine argi itē faciemus. Si eadem
 uox nominet uerbum significauit: ut & in casus & in tempora dispari-
 liter declinetur ut faciamus. A meto quod nomē ē metonis metonē. qđ
 uerbū est metā metebam. Reprehendūt cum ab eadē uoce plura sunt
 uocabula daclinata quas synonymas appellāt: ut sappho & alceus & al-
 ceo sic gerion gerionis gerione. In hoc genere qđ casus perperam per-
 mutant. quidam nō reprehēdunt analogiam: sed qui eis utitur imperi-
 te qđ q̄ caput prenderit sequi debet eius cōsequenti casus in decli-
 nando ac nō facere cū dixerit recto casu alceus. in obliquis dicere alce-
 oni & alceonem qđ si instituerit & nō secutus erit analogias reprehē-
 dendum Aristarchum q̄ hæc noīa melicertes & philomedes similia
 neget eē qđ uocandi casus habet alter melicerta alter philomede. Sic
 qui dicat lepus & lupus nō esse simile qđ alterius uocandi casus sit lu-
 pe alterius lepus Sic focer macer qđ in transitu fiat ab altero trisylla-
 bum foceri ab altero bisyllabum macri. de hoc & si supra responsū est
 cum dixi d̄ lana hic quoq̄ amplius additiā. similia nō solum a facie di-
 ci: sed etiam ab aliqua coniuncta ui & potestate quæ & oculis & auri-
 bus latere soleant: Itaq̄ sæpe gemina facie mala negamus esse similia
 si sapore sūt alio. Sic equos eadem facie nonnullos negamus esse simi-
 lis in oationes ex procreante dissimilis. Itaq̄ in hominibus emendis si

natione alter ē melior: emimus plaris atq; in hisce oibus similitudinīs nō sumimus tm̄ a figura: sed etiā aliunde: ut in eqs ætas, ut ī his cuius modi faciāt pullos, ut in pomis quo sūt sucosa. Igitur idē sequitur in similitudinē uerborū, quis reprehendēdus non ē quare dissimilitudinū discernēdaz: cā nonnūq̄ ut p̄nomē assumitur sic casū aliquē assumi: ut in his nemus lepus, hic lepus hoc nemus. Itaq; discedūt ac dicuntur hi lepores: hęc nemora sic: aliud siquid assumptū erit extrinsecus quo similitudo penitus perspici possit: non enim erit remotū a natura. Neq; enī magnetes lapides duo inter se similes sint nec ne perspicere possis nisi minutū extrinsecus prope apposueris ferz: qđ similes lapides similiter dicūt dissimiliter dissimiles: quod ad nt̄m analogia pertinet, ita decliātū arbitror: ut omnia quæ dicuntur cōtra ad respondēdum ab his fontibus sumi possit qđ ad uerborum tēporaliū rationē attinet: cū ptes sit quattuor, tēporū: personarū: generū: diuisionū. Ex omni parte qm̄ reprehēdunt ad singula respondebo. Primū quod aiunt analogias nō seruari, in tēporibus cū dicat legi lego legā: & sic simile alia. Nam quæ sint ut legerim perfectū significare duo reliqua lego & legā & lego inchoatā iniuria reprehēdūt. Nam ex eodē genere & ex diuisione idē uerbū quod sumptū ē per tēpora traduci pōt: ut discebā disco discā: & eadem perfecti sic didicerā didici didicero, ex quo licet scire uerborū ratōe cōstare. Sed eos qui triū tēporū uerba pronūtiare uelint scienter id facere Idē illos qui reprehēdunt quod dicimus amor amabor amatus sum: n̄ enim debuisse in una serie unū uerbum eē duplex cum duo simplicia simplicia eēnt. Neq; ex diuisione si uniusmodi ponas uerba discrepāt inter se. Nam infecta omnia simplicia similia sunt & perfecta duplicia inter se paria in omnibus uerbis: ut hic amabor amor amabor: amatus ero quare itē male dicunt ferio feriā percussi quod ē ordo feriam feriebā percussi percutio percutiam. Sic deinceps in reliquis tēporibus reprehēdētī responderi potest. Similiter errant qui dicūt ex utraq; parte uerba omnia cōmutare syllabas oportere: aut nullum in his pungo pungam pupugit tundo tundā turudi dissimilia eim cōferunt uerba infecti cum perfectis: qđ si infecta mō conferrent omnia uerbi p̄cipia ī cōmutabilia uiderentur: ut ī his pungebā pungo pungam. Et contra ex utra parte cōmutabilia si perfecta ponerent: ut pupugerā pupugi pupugero. Item male cōferūt fui sum ero: qđ fui ē p̄fectū cuius series sibi ut dēt ī omnibus personis cōstat quod ē fueram fui fuero de infectis sū, quod aut dicitur: oli dicebatur esum. Et ī omnibus personis constabat qđ dicebatur esū es est: erā eras erat: ero eris erit. Sic huiusmōi cetera

seruire analogiā uidebis. Etia in hoc reprehēdunt q̄ quāsdā uerba neq̄
 personas hēnt ternas: neq̄ tēpora terna id ipse reprehēdūt: ut si quis
 reprehēdat naturā quod nō uniuersimodi finxerit aialis omnis. Sic enim
 natura non omnes forme uerborū terna habeāt tēpora: ternas p̄sonas n̄
 hēant totidē uerborū diuisiones: quare cū ipamus natura: qd̄ affecta-
 bat solū hēt: cum & præsenti aut absēti ipamus fiunt terna: ut lege legi-
 to legat. p̄fectū eim impat nemo cōtra quā sunt iperandi: ut lego le-
 gis legit. nouena fiunt uerba ifecti: nouena p̄fecti quo circa nō si gēus
 cū genere discrepat: sed in suo q̄sq̄ genere si qd̄ ē deē regrendum: ad
 hęc addita si erunt ea quā de noiatiuis supra sunt dicta: facilius omnia
 soluētur. Nā ut illic externi caput rectos casus si hic in forma ē persona
 eius q̄ loquitur. & tēpus p̄ns ut scribo lego. quare ut illic fit: sic hic. Itē
 acciderit in formula: ut aut caput nō sit: aut ex alieno genere sit p̄porti-
 one eadē: quā illic dicimus. Cur nihilominus seruetur analogia. Itē si
 cut illic caput suū hēbit & in obliq̄ casibus trāsitiō erit in aliquā formu-
 lā: qua assumpta reliqua facilius p̄nt uideri uerba: unde sint decliata.
 Fit. n. ut rectus casus nōnunq̄ sit ambiguus: ut in hoc uerbo uolo quod
 id duo significat: unum a uoluntate alterū a uolādo. Itaq̄ a uolo intel-
 ligāus & uolare & uelle quā reprehēdūt: q̄ pluit & luit dicamus in
 präterito & præsēti tēpore cū analogiā sui cuiusq̄ tēporis uerba debe-
 ant discriminare falluntur. Nā ē ac putant aliter qd̄ in präteritis ut di-
 cimus longū pluit in præsenti breue luit pluit. Ideoq̄ in uenditionis lege
 fundi rura cesa ita dicimus ut u producamus. Itē reprehēdunt quidā
 quod putāt idē esse sacrificio & sacrifico re lauāt & lauatur: qd̄ sit
 an nō nihil cōmouet analogiā: dū sacrifici q̄ dicat seruet sacrificabo. Et
 sic p̄ totā formā ne dicat sacrificaturus: aut sacrificatus sum. hęc enī
 inter se nō conueniūt apud Plautū cum dicit piscis ego credo qui usq̄
 dum uiuūt. lauāt diu minus lauari q̄ hęc lauāt pronesiū ad lauāt la-
 uari nō conuenit ut sit postremū sed e ad lauātur analogia lauari red-
 dit quod Plauti aut librarii mendiū. si ē non ideo analogia. sed qui scri-
 psit est reprehēdendus omnino & lauāt & lauatur dicitur seperati
 recte in rebus certis quod puerum nutrix lauāt. puer a nutrice lauatur
 nos in balneis & lauamus & lauamur. Sed consuetudo alterum utrum
 cum satis haberet in toto corpore potius utitur lauamur. In partibus la-
 uamus quod dicimus lauo manus: sic pedes & cetera. quare e balneis
 non recte dicūt laui manus recte. Sed quoniam in balneis lauor lau-
 tus sū sequitur ut contra qm̄ ē soleo oportet dici solui ut Cato & Ennius
 scribit: non ut dicit uulgus solitus sum debere dici. Neq̄ p̄pter hęc q̄
 hęc discrepant in sermone pauca mīus est analogia: ut supra dictū ē. Itē

cur nō sit analogia asserunt: qđ a similibus similia nō declinētur: ut ab dolo & colo. ab altero. n. dicitur dolauī: ab altero colui. In qbus assu- mi solet aliqd quo facilius reliqua dicantur. uti mūnecidis opibus mi- nutis solet fieri. Igr̄ in uerbis tēporalibus: quo similitudo saepe sit cōfu- sa ut discerni nequeat nisi transieris in aliam personā aut in tēpus quæ præposita sunt nosse. similiter itelligitur cū transitū ē in secūdam per- sonam qđ alterū ē dolas alterū colis. Itaq; in reliqua forma uerborū suā uterq; sequitur formam utrū in secūda forma uerborū tēporale hēat i extrema syllaba as cū is ad discernēdas dissimilitudines itē ē quo circa ibi potius index analogiæ q̄ in priā qđ ibi abstrusa est dissimilitudo ut apparet in his meo: neo: ruo Ab his. n. dissyllaba sūt transitu qđ sic di- cuntur meo as neo nes ruo ruis: quorū unūqđq; suas cōseruat similitudi- nis formas analogiā itē de his quæ appellātur p̄cipia reprehēdūt mul- ta iniuria. Nam nō debet dici terna a singulis uerbis amaturus amans amatus qđ est ab amo amans & amaturus & ab amabar amatus. Illud analogia quod præstare debet: in suo quoq; genere hēt casus: ut ama- tus: amato amati amatis & sic in mulieribus amata amate. Itē amatu- rus eiusdē modi hēt declinationes amās paulo aliter qđ hoc genus oīa sunt in suo genere similia. proportione sic uirilia & muliebria sūt eadē de eo qđ in priore libro extremū ē: iō nō ē analogia quod q̄ de ea scrip- serint aut inter se nō conueniant aut i qbus conueniat ea cū consuetudi- nis discrepant uerbis utrūq;. sic. n. oīs repudiandū ē artis quod in me- dicina & in musica & in aliis multis discrepant scriptores. Itē in qbus conueniunt ut scriptis si ēt repudiant natura quod ita dicitur nō sit ars sed artifex reprehēdendus q̄ debet in scribēdo non uidisse ueq; non iō non posse scribi ueq; q̄ dicit hoc monti & hoc fonti: cū alia dicant hoc monte & hoc fōre. Sic alia q̄ duobus mōis dicūtur cū alterū sit uerū: al- terū falsū nō uter peccat tollit analogias. sed uter recte dicit cōfirmat & quēadmodū is q̄ cū peccat in his uerbis: ubi duobus mōis dicūtur nō tollit rōnē cū seq̄tur falsū. Sic ēt in his nō i duobus dicūtur. si q̄s aliter putat dici oportere atq; oportet: nō sciētā tollit orōnis sed suā isciētā denudat qbus r̄bus solui arbitraremur posse quæ dicta sūt priori libro contra analogiam: ut potui breui percurri. ex qbus si id cōfecissent quod uolūt ut in lingua latia eēt anomalia tam nihil legisset ideo q̄ i omnibus partibus mundi utraq; natura inest quod alia inter se alia sunt. Sicut in animalibus dissimilia sunt: ut equus bos: ouis: homo. itē alia in uno quoq; horum genere inter se similia innumerabilia. Item in piscibus dissimilis murena lupo his soleæ hæc nerenæ & mustellæ.